
SỞ GD VÀ ĐT SƠN LA 

TRƯỜNG PTDTNT THCS 

 VÀ THPT SÔNG MÃ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh Phúc 

Số:       /BC-NT Sông Mã, ngày      tháng 9 năm  2025  

  

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy quý III/2025; phương hướng 

công tác trọng tâm quý IV/2025  

 

  Thực hiện Công văn số 2175/SGDĐT-TCCB&CTTTngày 10/09/2025 của 

Sở GD và ĐT Sơn La về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma túy quý 

III/2025. Trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN MA TÚY  

1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Không có 

2. Tình hình người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy: 

Không có. 

3. Tình hình trồng cây có chứa chất ma túy: Không có 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY  

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo  

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-NT, ngày 10/3/2025 về việc 

xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma tuý năm 2025. Nhà trường tiếp tục 

thực hiện Kế hoạch số 56/KH-NT ngày 03/9/2024 về việc triển khai thực hiện 

công tác phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của rượu, bia, 

thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an 

toàn giao thông trong học đường năm học 2024-2025;  

Năm học 2025-2026: Đã ban hành Kế hoạch số 84/KH-NT ngày 08/9/2025 

về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình 

dục; tác hại của rượu, bia, thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao thông trong học đường năm học 2025-2026. 

Nhà trường đã quán triêt, triển khai các văn bản của Ban chỉ đạo đến toàn 

thể CBGV,NV, NLĐ và học sinh  nhà trường, cụ thể: Quyết định số 1794 /QĐ-

UBND ngày 29/9/2024 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch phòng, 

chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong học đường trên 

địa bàn tỉnh Sơn La, năm học 2024 – 2025; Kế hoạch 165/KH-SGDĐT ngày 

19/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các hoạt động phòng, 

chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của rượu, bia, thuốc lá; vi phạm 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao thông 

trong học đường trên địa bàn tỉnh Sơn La năm học 2024-2025; Kế hoạch số 
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292/KH-UBND, ngày 26/9/2024 của UBND huyện Sông Mã về việc ban hành Kế 

hoạch phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của rượu, bia, thuốc 

lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn 

giao thông trong học đường trên địa bàn huyện Sông Mã, năm học 2024 – 2025; 

Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh ban hành Đề án 

chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có 

ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 49/KH-

SGDĐT ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn La về xây dựng đơn vị 

đạt tiêu chuẩn không có ma túy năm 2025;  

- Năm học 2025-2025: Quyết định số 2223 /QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của 

UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm 

hại tình dục;thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;vi 

phạm trật tự, an toàn giao thông trong học đường trên địa bàn tỉnh Sơn La, năm 

học 2025 – 2026; Kế hoạch 129/KH-SGDĐT ngày 10/9/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại 

tình dục; tác hại của rượu, bia, thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao thông trong học đường trên địa bàn tỉnh 

Sơn La năm học 2025-2026; 

Tổ chức cho toàn thể CBGV, NV, NLĐ và học sinh nhà trường ký cam kết 

xây dựng đơn vị không có ma tuý năm 2025. 

Xây dựng kế hoạch và phân công đoàn thể trong trường chủ trì và phối hợp 

với cơ quan chức năng địa phương tổ chức tuyên truyền phòng chống ma tuý trong 

trường học cho toàn thể CBGV, NV, NLĐ và học sinh nhà trường (thực hiện trong 

tháng 9/2025). 

Hàng tháng đều tổ chức kiểm tra hòm thư, phát giác các đối tượng có dấu 

hiệu vi phạm: ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong nhà 

trường (qua mở hòm thư, phát giác không phát hiện hoặc có dấu hiệu học sinh và 

CBGV, nhân viên liên quan đến ma tuý) 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, tập huấn và vận động nhân dân tham gia 

phòng, chống ma túy. 

Trong Quý III năm 2025, nhà trường tập trung công tác thi tốt nghiệp và 

tuyển sinh các cấp và nghỉ hè, chuẩn bị năm học mới và khai giảng năm học mới. 

3. Công tác phòng ngừa, quản lý người liên quan đến ma túy; cai nghiện và 

giải quyết tệ nạn ma túy (giảm cầu, giảm tác hại)  

Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy: số người sử dụng trái 

phép chất ma túy kỳ trước chuyển sang, số phát sinh mới trong kỳ (lý do phát sinh 

mới), số giảm trong kỳ (lý do giảm), số đang quản lý: Đơn vị không có. 

Số người sử dụng trái phép chất ma tuý được xét nghiệm chất ma túy trong 

cơ thể, trong đó số người có kết quả âm tính, số người có kết quả dương tính; kết 

quả xử lý số người dương tính với chất ma tuý (số người tiếp tục quản lý người sử 
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dụng trái phép chất ma tuý, số người chuyển diện sang quản lý người nghiện ma 

tuý). Đơn vị không có. 

Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý bị áp dụng biện pháp 

giáo dục tại xã, phường, thị trấn: Số kỳ trước chuyển sang, số lập hồ sơ trong kỳ, 

số giảm trong kỳ (lý do giảm), số đang áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, 

thị trấn. Đơn vị không có. 

Công tác quản lý người nghiện ma túy: số người nghiện kỳ trước chuyển 

sang, số phát sinh mới trong kỳ (lý do phát sinh), số giảm trong kỳ (lý do giảm); 

số đang quản lý. Đơn vị không có. 

Công tác cai nghiện bắt buộc: số người nghiện ma tuý đã lập hồ sơ đề nghị 

áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc; số hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai 

nghiện bắt buộc Toà án nhân dân tiếp nhận trong kỳ, số trường hợp đã ra quyết 

định áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc (trong đó, số trường hợp dưới 18 tuổi); 

số trường hợp có Quyết định áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc của Toà án đã 

được đưa đi cơ sở điều trị nghiện ma tuý; số trường hợp có Quyết định áp dụng 

biện pháp cai nghiện bắt buộc của Toà án nhưng chưa đưa đi cơ sở điều trị nghiện 

ma tuý (lý do chưa đưa đi)…. Đơn vị không có. 

Công tác xác định tình trạng nghiện ma túy: số người có thẩm quyền xác 

định tình trạng nghiện ma túy; số cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện 

ma túy (phân tích rõ theo tuyến tỉnh, huyện, xã); số xã chưa có cơ sở y tế đủ điều 

kiện xác định tình trạng nghiện (nguyên nhân);  Đơn vị không có. 

Kết quả công tác xác định tình trạng nghiện ma tuý: tổng số người đã tiến 

hành xác định tình trạng nghiện ma túy; số người có kết luận không nghiện ma 

tuý? số người có kết luận nghiện ma tuý? Kết quả xử lý đối với số người có kết 

luận nghiện ma túy (bao nhiêu trường hợp đăng ký điều trị bằng thuốc thay thế? 

Bao nhiêu trường hợp đăng ký cai nghiện tự nguyện? bao nhiêu trường hợp lập 

hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc?….). Đơn vị không có. 

Công tác quản lý cai nghiện ma túy tại cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh: số 

người tiếp nhận mới trong kỳ (cai nghiện tự nguyện, cai nghiện bắt buộc); số người 

hoàn thành chương trình cai nghiện trong kỳ (cai nghiện tự nguyện, cai nghiện bắt 

buộc); số người đang quản lý tại cơ sở Điều trị nghiện ma túy (cai nghiện tự 

nguyện, cai nghiện bắt buộc). Đơn vị không có. 

Công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế: số 

người tiếp nhận mới trong kỳ; số người bỏ điều trị (lý do bỏ điều trị); số người 

đang điều trị. Đơn vị không có. 

Công tác quản lý người sau cai nghiện ma túy: số người hoàn thành chương 

trình cai nghiện trở về địa phương; số người đưa ra khỏi danh sách quản lý sau cai 

nghiện (lý do đưa ra khỏi danh sách); số người sau cai nghiện đang quản lý, giúp 

đỡ; kết quả công tác giúp đỡ, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng. Đơn vị không có. 

4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; quản 

lý nhà nước về trật tự xã hội  
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- Kết quả kiểm soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy: Không có. 

- Kết quả quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT và dịch vụ nhạy 

cảm. Không có. 

5. Công tác triệt xóa cây có chứa chất ma túy  

- Công tác tuyên truyền, ký cam kết không trồng cây có chứa chất ma túy; 

việc triển khai kế hoạch, lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi. Đơn vị đã tổ chức cho toàn thể CBGV, NV, NLĐ và học sinh nhà 

trường ký cam kết xây dựng đơn vị không có ma tuý năm 2025. 

- Kết quả phát hiện triệt xóa diện tích trồng cây có chứa chất ma túy : Không 

có. 

6. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; chuyển hóa, xây 

dựng địa bàn không có ma túy  

Nhà trường thực hiện nghiêm túc xiệc xây dựng, triển khai và thực hiện kế 

hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị trong đó 

tập trung mạnh vào công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng 

chống bạo lực học đường, phòng chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; làm tốt công 

tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ. 

7. Công tác phòng, chống ma túy trong học đường, thanh thiếu niên  

Trong quý III năm 2025, nhà trường làm tốt công tác tuyên truyền phòng 

chống ma tuý học đường, không có CBGV, NV, NLĐ và học sinh liên quan đến 

ma tuý; không có tội phạm liên quan đến ma tuý. 

8. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy  

9. Việc bố trí nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống ma túy  

- Về con người: Toàn thể CBGV, NV, NLĐ và học sinh nhà trường tham gia 

vào công tác phòng chống ma tuý, trong đó nòng cốt là lực lượng Đoàn thanh niên, 

đội an ninh xung khích, đội cờ đỏ, bảo vệ nhà trường và an ninh tổ dân phố cùng 

lực lượng Công an Thị trấn Sông Mã. 

- Về kinh phí: Sử dụng nguôn kinh thường xuyên được giao để tổ chức các 

hoạt động phòng chống ma tuý tại đơn vị. 

III.  ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm: Trong Quý III năm 2025, nhà trường đã làm tốt công tác phòng 

chống ma tuý tại nhà trường, không có CBGV, NV, NLĐ và học sinh nhà trường 

liên quan đến ma tuý, không có tội phạm liên quan đến ma tuý xâm nhập vào 

trường học. 

2. Tồn tại hạn chế: Không 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: Không 

4. Vướng mắc, bất cập: Không 

5. Kiến nghị, đề xuất 



                              5 

Đề nghị các cấp có thẩm quyền tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí 

để nhà trường thực hiện các hoạt động tuyên truyền phòng chống ma tuý nói riêng, 

các hoạt động phòng chống bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của rượu, bia, thuốc 

lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn 

giao thông trong học đường tại đơn vị được hiệu quả và thành công hơn nữa. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ III/2025  

1- Tiếp tục quán triệt, triển khai các chương trình, kế hoạch phòng chống 

ma tuý trong nhà trường đã được phê duyệt. 

2- Tiếp tục duy trì và giữ vững đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma tuý trong 

quý II và các quý tiếp theo. 

3- Kiểm soát chặt chẽ 100% học sinh không sử dụng các loại tiền chất, 

thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần có chứa chất ma tuý; không để xảy ra việc 

học sinh liên quan đến trồng cây có chứa chất ma tuý, mua bán, tàng chữ, vận 

chuyển ma túy. 

4- Tiếp tục xây dựng và giữ vững đơn vị điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, đơn vị đạt tiêu chuẩn về An ninh trật tự năm 2025. 

5- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ngoại khoá về phòng chống ma tuý, 

phòng chống bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của rượu, bia, thuốc lá; vi phạm về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao thông đến 

toàn thể CBGV, NV, NLĐ và học sinh nhà trường trong Quý II năm 2025. 

6- Tiếp tục tổ chức phát giác, tố giác CBGV, NV, NLĐ và học sinh có liên 

quan đến ma tuý, bạo lực; xâm hại tình dục; tác hại của rượu, bia, thuốc lá; vi 

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự an toàn giao 

thông. 

7- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công 

tác phòng, chống ma túy tại nhà trường; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen 

thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong đấu tranh với tội 

phạm ma túy. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống ma tuý quý III/2025 của 

Trường PTDTNT THCS và THPT Sông Mã. Nhà trường trân trong báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng TCCB&CTTT Sở GD và ĐT-BC; 

- Email: nhungnth.sgddt@sonla.gov.vn 

- Ban giám hiệu; 

- Các tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng; 

- Các đoàn thể nhà trường; 

- Website nhà trường; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Tùng 
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